

MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :

Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday the 24
th

 February, 2020.


DISASTER MANAGEMENT & REHABILITATION

DEPARTMENT

Leimin avanga in thiah ngai chungchang.


Pu VANLALHLANA to ask –


*36. Will the Hon’ble Minister for Disaster Management & Rehabilitation

 Department be pleased to state –


 Leimin avanga in thiah ngai hi sorkar hian a thiah sak thei em?


 S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**B**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday, the 24
th
 February, 2020.


LABOUR, EMPLOYMENT, SKILL DEVELOPMENT &

ENTREPRENEURSHIP  DEPARTMENT

Mizoram Youth Commission kaltlanga thalaite hna chungchang.


Pu LALRINDIKA RALTE to ask –


*37. Will the Hon’ble Minister for Labour, Employment, Skill Development &

 Entrepreneurship Department be pleased to state –


 Mizoram Youth Commission kaltlang in kum 2019-2020 chhungin thalai hna hmu, Mizoram chhung leh pawnah engzat nge awm?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


….h…


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :

Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday the 24
th

 February, 2020.


HOME  DEPARTMENT

The Citizenship (Amendment) Act, 1992 chungchang.


Dr. VANLALTANPUIA to ask –


*38. Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state –


 The Citizenship (Amendment) Act, 1992 hman anih hnuin citizenship by

 Naturalization tlawh chhanin Mizoram-ah khua leh tui (Citizen)

 engzatnge ziah luh anih?


 S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**B**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday, the 24
th
 February, 2020.


HORTICULTURE DEPARTMENT


Mizorama Raw lak luh chungchang.


Pu ZODINTLUANGA RALTE to ask –


*39. Will the Hon’ble Minister for Horticulture Department be pleased to

state –


(a) Assembly Session hmasa lama Chief Minister zahawm takin a lo sawi tawh Rua kha Mizoramah engzatnge lakluh a nih tawh?


(b) A laluttute leh a supply tute a hriat theih em?


(c) Sum engzatnge sen a nih tawh?


(d) Rua hi khawi hmunah te nge chin tura ruahman a nih?


(e) Hmalak a ni tawh em?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**z**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY


:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday, the 24
th
 February, 2020.


ANIMAL HUSBANDRY & VETERINARY DEPARTMENT


Vety Attendant Quarters cum Clinic repair chungchang.


Dr. K. PACHHUNGA to ask –


*40. Will the Hon’ble Minister for Animal Husbandry & Veterinary Department be pleased to state –


(a) Lunglei South bial chhung a Vety Attendant Quarters cum Clinic a tla bal tawh hle mai a, sak that emaw repair tumna a awm em?


(b) A awm chuan eng hunah nge?


(c) Khawi hmunah te nge?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**z**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday, the 24
th
 February, 2020.


HOME  DEPARTMENT

Foreigners chungchang.


Pu LALDUHOMA to ask –


*41. Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state –


 a) Ministry of Home Affairs lehkha No. F. 14011/55/09-F-VI dt. 23.11.2019 leh No. 24013/29/Misc/2017-CSR III (1) dt.

  8.8.2017 te hmanga Foreigners-te dapchhuak a, dan anga action la tura Central Sorkarin vawi hnih ngawt a rawn hriattirna hi Mizoram Sorkar hian a bawh zui em? A bawh zui chuan engtinnge a bawh zui?


 b) Foreigner Tribunal hi din tumna a awm em?


 c) Sorkar hian Foreigner hnawtchhuak tura hmalak a tum em?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


….h…


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY


:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday, the 24
th
 February, 2020.


PERSONNEL & ADMINISTRATIVE REFORMS DEPARTMENT


MSSSB din chungchang.


Pu K.T. ROKHAW to ask –


*42. Will the Hon’ble Minister for Personnel & Administrative Reforms Department be pleased to state –


(a) MSSSB din nan engchen nge hma lak a nih tawh?


(b) MSSSB a function hunah sum engzatnge thla tina sen ngai?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**z**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY


:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday, the 24
th
 February, 2020.


LABOUR, EMPLOYMENT, SKILL DEVELOPMENT &

ENTREPRENEURSHIP DEPARTMENT


Mizo thalaite State dang leh ram pawna hnathawk chungchang.


Dr. VANLALTANPUIA to ask –


*43. Will the Hon’ble Minister for Labour, Employment, Skill

Development & Entrepreneurship Department be pleased to state –


(a) Tun dinhmunah Mizo thalaite State dang leh ram pawna hnathawk zat chhinchhiahna fel tak a awm em?


(b) A awm anih chuan engzatnge an nih?


(c) Heng atanga an sum thawhchhuah te hian kan State economy

engzatnge a puih?


(d) India ram pawna Mizo thalaite hnathawk tura thawnchhuak thin

Agency te khuahkhirhna dan a awm em?


(e) Tun dinhmunah Employment Agency engzatnge Mizoramah awm?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**z**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY


:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday, the 24
th
 February, 2020.


HOME DEPARTMENT


4
th

 IR Mamit Headquarters chungchang.


Er. H. LALZIRLIANA to ask –


*44. Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state –


Hun rei tak atanga 4
th

 IR Mamit (Luangpawl) a awm hi Headquarters atana dah ngheh emaw sawn chhuah tumna a awm em?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**z**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :

Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday the 24
th


 February, 2020.


HORTICULTURE  DEPARTMENT

Mau chi tha phun chungchang.


Pu LALCHHUANTHANGA to ask –


*45. Will the Hon’ble Minister for Horticulture Department be pleased to

 state –


 Mau chi tha hardening turin Nursery-ah engzatnge phun anih tawh?


 S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**B**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY


:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday, the 24
th
 February, 2020.


HOME DEPARTMENT


Ramri buai chinfel dan tur chungchang.


Pu ZODINTLUANGA RALTE to ask –


*46. Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state –


(a) July 22, 2019 a Chief Minister zahawm tak Pu Zoramthanga’n

‘ramri buai chinfel dan tur (strategy) felfai tak kan nei’ a tih kha

Mizoram mipui hriatah a puangzar thei tawh em?


(b) A puanzar theih loh chuan engnge ala puanzar theih loh chhan?


(c) Assam nena kan inrina, ramri buai chinfel nan Mizoram sorkarin kum 2019-2020 chhungin hmalakna a nei tawh em?


(d) A neih chuan, chung hmalakna te chu min hrilh thei em?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**z**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :

Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday the 24
th

 February, 2020.


ANIMAL HUSBANDRY & VETERINARY DEPARTMENT

Thenzawl-a Goat Breeding Farm chungchang.


Pu LALDUHOMA to ask –


*47. Will the Hon’ble Minister for Animal Husbandry & Veterinary

 Department be pleased to state –


 Thenzawl-a Goat Breeding Farm siamna tur atan hian eng chen nge hna

 thawh a nih tawh?


 S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**B**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday, the 24
th
 February, 2020.


HORTICULTURE DEPARTMENT

SDHO office DHO thut hmuna hlankai chungchang.


Er. H. LALZIRLIANA to ask –


*48. Will the Hon’ble Minister for Horticulture Department be pleased to

 state –


 Mamit District Capital a SDHO Office hi DHO thuthmuna hlankai tumna a awm em? Engtikah nge ni ang?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


….h…


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY


:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday, the 24
th
 February, 2020.


LABOUR, EMPLOYMENT, SKILL DEVELOPMENT &

ENTREPRENEURSHIP DEPARTMENT


Serchhip District-a LESD & E dah chungchang.


Pu LALDUHOMA to ask –


*49. Will the Hon’ble Minister for Labour, Employment, Skill Development & Entrepreneurship Department be pleased to state –


Serchhip District-ah hian Labour, Employment, Skill Development &

Entrepreneurship hi engtikah nge dah ve a nih ang?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**z**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :

Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday the 24
th

 February, 2020.


HOME  DEPARTMENT

Chawlhbuk sak chungchang.


Pu LALRINTLUANGA SAILO to ask –


*50. Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state –


 Bairabi, Zophai Assam nena kan ramri a MZP ten chawlhbuk sak an lo tumna ah hian sorkar in hmalak tumna emaw, hmalakna emaw a nei tawh em?


 S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**B**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday, the 24
th
 February, 2020.


HORTICULTURE DEPARTMENT

Buh leh bal, thlai thar chhuahna kawnga hmalakna chungchang.


Pu LALRINDIKA RALTE to ask –


*51. Will the Hon’ble Minister for Horticulture Department be pleased to state –


 a) Tam tham taka buh leh bal, thlai hrang hrang thar chhuahna kawng a Mizoramin harsatna kan neih lian ber hi enge ni?


 b) Chu harsatna sukiang tur chuan Sorkar hian engtia hmalak nge a tum?


 c) Area/Region/District-a buh leh bal leh thlai (crop) chi khat uar bik chin tumna hi Sorkar hian kuthnathawkte hmanga tih tumna a nei em?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


….h…


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :

Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday the 24
th

 February, 2020.


LABOUR, EMPLOYMENT, SKILL DEVELOPMENT &

ENTREPRENEURSHIP  DEPARTMENT

Training Centre din chungchang.


Pu C. LALSAWIVUNGA to ask –


*52. Will the Hon’ble Minister for Labour, Employment, Skill Development

 & Entrepreneurship Department be pleased to state –


 (a) PMKVY Scheme hnuaiah hian Mizoram tan 2019-2020 chhungin Training Centre engzatnge din a nih?

 (b) LESDE Department hnuaiah hian 2019-2020 chhung hian State pawn emaw ram dangah emaw, Company hnuaiah emaw thalai hnathawk tura thawn chhuah engzatnge awm?

 (c) Training Centre dintu leh a thawk te tan sorkar hian eng hamthatna nge a siam?


 S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**B**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY


:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday, the 24
th
 February, 2020.


DISASTER MANAGEMENT & REHABILITATION

DEPARTMENT


Lei tlahniam leh leimin laka invenna chungchang.


Pu LALDUHOMA to ask –


*53. Will the Hon’ble Minister for Disaster Management & Rehabilitation Department be pleased to state –


(a) Kum tinin Serchhip khawpui chhung hmun tam takah lei tlahniam leh leimin a thleng ziah a. Hemi atan hian lo inrinlawkna tura ruahmanna siam a ni em?


(b) A nih chuan eng ang ruahmanna te nge?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**z**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY


:  :  :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday, the 24
th
 February, 2020.


HORTICULTURE DEPARTMENT


District Horticulture Officer sawn chungchang.


Pu LALRINTLUANGA SAILO to ask –


*54. Will the Hon’ble Minister for Horticulture Department be pleased to

state –


(a) District Horticulture Officer, Tuidam a dah hi District Headquarters

Mamit a sawn tumna a awm em?


(b) Awm nise engtika dah tum nge a nih?


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


**z**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Fifth Session : February, 2020.

For answer on Monday, the 24
th
 February, 2020.


HOME  DEPARTMENT

Police transfer tawhte chungchang.


Pu LALDUHOMA to ask –


*55. Will the Hon’ble Minister for Home Department be pleased to state –


 a) Police transfer tawhte travelling bill pek theih loh zat?


 b) A mihring zat.


 c) A chhan.


S.R. ZOKHUMA

Commissioner & Secretary


….h…

